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آموزش و يادگيری برخط )آنلاين( پديده ي نوظهوری نيست و در سال های 
قبل هم از آن استفاده شده است. ارزيابی با کمک رايانه هم از ديرباز وجود 
داشــت، ولی ارزيابی های برخط به دليل مســائل متعددي چون احتمال 
بی صداقتی کاربرد کمتری داشتند. در دوران شيوع کرونا و با تغيير شيوه ي 
آموزش و غيرحضوری شدن مدرسه موضوع ارزشيابی برخط هم بيش از پيش 
مطرح و مهم شــد. مهم ترين دغدغه ي معلمان، به خصوص در اين زمان، 
ايمني، اعتبار و عادلانه بودن ارزشيابی های برخط است. بنابراين، معلمان 
بزرگوار همواره در جست وجوی بهترين راه برای اين گونه ارزشيابي ها هستند.

ارزشيابی فرصتی برای ياددهی و يادگيری بهتر 
ارزشــيابی يعنی اندازه گيری ميزان يادگيری 
دانش آموز. در واقــع معلم هاي گرامی به اين 
وســيله می توانند ميزان فراگيــری و درک و 
دريافت دانش آموز را بسنجند و از اين طريق 
بــه نقطه ضعف هايش پی ببرند و تلاش کنند 
راه مناســبی را برای ياددهــی و يادگيری  او 
پيدا کنند. به هر حال ارزشيابی دانش آموز به 
هر طريقی که صورت بگيرد، شامل سنجش 

دانش، مهارت و نگرش آن هاست.

ارزشيابی مجازی در ساعت هاي درسی
بخش ديگری از فرايند ارزشيابی در ساعت هاي 
درســی اتفاق می افتد. به اين ترتيب، معلم با 
برنامه ريزی قبلی به نوبــت يا هم زمان ميزان 
يادگيری همــه ي دانش آمــوزان را ارزيابی 
می کند. ممکن اســت تمام يا قسمتی از آن 
جلسه به پرسش وپاسخ اختصاص پيدا کند که 
هيچ ايرادی هم ندارد. اين ارزشيابی مجازی 
کلاسی با طرح ســؤال هاي چندگزينه ای يا 
پيش می رود  فعاليت های چالش برانگيــزي 
که ذهــن دانش آموز را درگير می کند. گاهی 

نمونه هايی از ارزشيابی مجازی 
1. معلم پايه ي دوم ابتدايی برای ارزشــيابی 
کلاســی رياضی در فضای مجــازی تعدادی 
سؤال از مبحث جمع و تفريق طراحی و برای 
دانش آمــوزان مي فرســتد. او از دانش آموزان 
می خواهد جواب ســؤال ها را بــا انجام يک 
دست ورزی پيدا کنند. دانش آموزان موظف اند 
با اشــيايی که دارند، اين جمع و تفريق ها را 
انجام بدهند و جواب هايشان را در قالب عکس 

و ويدئو برای معلم بفرستند. 
2.  برای برگزاری امتحان املا معلم در بســتر 
)پلتفرم( کلاس به طور هم زمان برای همه ي 
بچه هــا بخش های منتخبــی از متن درس 
را می خوانــد و بچه ها يادداشــت می کنند و 
در انتهــا، عکس املای خــود را برای معلم 
می فرســتند تا معلم آن ها را بررسی کند. در 
اينجا ممکن است معلم وظيفه ي تصحيح املا 
را به عهده ي والدين بگذارد. راه ديگر برگزاری 
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ارزشيابی مجازی در خارج از ساعت درسی 
ارزشيابی برخط يا به طور هم زمان و در ساعت 
کلاسی صورت مي گيرد يا به شکل ناهم زمان و 
بعد از ساعت کلاسی. در خارج از ساعت درسی 
دانش آمــوز تکاليفی را انجام می دهد که معلم 
برای او تعيين کرده است. بعد از انجام تکاليف 
معلم می تواند با بررســی عملکرد دانش آموز 
سطح تفکر و توانايی های او را در زمينه ی حل 
مسئله بسنجد و با ارائه ی بازخورد مناسب، او را 
در بهبود بخشيدن به کيفيت يادگيري اش کمک 
کند.  يکی ديگر از روش هاي ارزيابی برخط در 

ساعت  هاي غيردرسی استفاده از پوشه های کار 
است. چنانچه از قبل برای هر کلاس و دانش آموز 
در بستر )پلتفرم( کلاس پوشه ي کار تعيين شده 
باشــد، هر دانش آموز موظف است که گزارش 
تمام فعاليت هــای خود را در قالب متن، فيلم، 
عکس يا اســلايد در اين پوشه قرار دهد. معلم 
ميتواند با ارزيابی کارپوشه ها وضعيت يادگيری 
دانش آموزان را بررســی کند. برای اينکه بتوان 
دانش آموزان را از راه دور و در بستر فضای مجازی 
سنجيد، واگذاری ارزشيابی به خود آن ها نيز مؤثر 
است. اين موضوع که هم در ساعت هاي درسی 

و هم غيردرسی مي تواند اجرا شود؛ فرصتی است 
تا دانش آموز را به يادگيری بيشتر تشويق كند. 
در واقع معلمان عزيز می توانند در بستر )پلتفرم( 
کلاس دانش آموزان را به گونــه ای گروه بندی 
کنند، سپس از آن ها بخواهند فعاليت هايی را که 
مشخص کرده اند، به صورت فردی انجام دهند و 
نتيجه ي کارشان را در گروه به اشتراک بگذارند 
و بعــد هم گروهی آن ها کار را ارزيابی کند و به 
معلم بازخورد بدهد. اگرچه اين فرايند زمان بر 
است، اما در افزايش مسئوليت پذيری و انگيزه ي 

دانش آموزان تأثير زيادی دارد.

هم ممکن است معلم همه ي دانش آموزان را 
هم زمان ارزيابی کند و ســؤال هاي مشترکی 
را در اختيارشان بگذارد و از آن ها بخواهد در 
زمان مقرر پاسخ هايشان را برای او بفرستند.  
يکی از محاسن ارزشيابی مجازی اين است که 
دانش آموزان می توانند پاسخ های خود را نه فقط 
به صورت کتبی، بلكه با عکس، فيلم و صوت هم 

برای معلم ارسال کنند. 
اما ارزشــيابی مجازی می تواند فراتر هم برود. 
ارزشــيابی حتماً نبايد با پرسش و پاسخ همراه 
باشد. گاهی طرح مسئله اي و برگزاری جلسه ي 

بحث و گفت وگو با موضوع آزاد يا درســی هم 
می تواند بخشــی از يک ارزشيابی را پوشش 
دهد. اين جلســه ها با هدايت و نظارت معلم 
پيش می رود و هر دانش آمــوز اجازه دارد که 
نظرات خود را در زمان مقرر، درباره ي موضوع 
مشخص شــده عنوان کند. ممکن است اين 
جلسه به حل يک مسئله ي رياضی اختصاص 
داشته باشد. معلم از دانش آموزان می خواهد که 
هر کس با روش خود اين مســئله را حل کند 
و بعد درباره ي راهکار و شيوه ي حل مسئله به 

دوستانش توضيح بدهد. 

آنچه دانش آموزان در اين جلسات بيان می کنند 
و نيز ميزان مشــارکت آن ها، مبنای مناسبی 
است برای ارزشيابی. در اين گونه ارزشيابی ها 
احتمال تقلب کمتر می شود و امکان سنجش 
هوش جمعی و يادگيری فرامتنی دانش  آموز 

هم وجود دارد.
از ديگر روش های ارزيابی مجازی در ساعت هاي 
درسی، سپردن پروژه اي يا تدريس بخشی از 
کتاب به دانش آموزان است. اين فرصت طلايی 
هم بر اعتماد به نفس دانش آموز مي افزايد و هم 

يادگيری را عميق تر مي كند.

امتحان املا اين است که معلم متنی را برای 
همه ي بچه ها ارســال کند و از آن ها بخواهد 
غلط های املايی موجود در آن را پيدا كنند و 
املای صحيح آن را برای معلم بفرستند. خوب 
است بدانيد، در بيشتر مواقع املای مجازی به 
اين صورت است که معلم کلمه هاي دشوار را 
برای همه ي دانش آموزان می خواند و بچه ها در 
بستر )پلتفرم( کلاس لغت ها را ثبت می کنند. 
در نهايت معلم نوشته ها را تصحيح می کند و 

به بچه ها امتياز می دهد.
3. يکی ديگر از راه های ارزشــيابی استفاده 
از کارپوشــه بــود. در ايــن کارپوشــه انواع 
فعاليت هايی قرار می گيرد که بچه ها در طول 
سال تحصيلی انجام می دهند. مثلًا فرض کنيد 
قرار است درس »سرگذشت دانه ها« از کتاب 
علوم آموزش داده شود. معلم از دانش آموزان 
می خواهد دانه اي را انتخاب و مراحل رشــد 
و پــرورش آن را در بلندمــدت دنبال کنند. 

عکس هايی از مراحل رشــد دانه بگيرند و در 
کارپوشــه ي خود در فضــاي مجازي کلاس 
قــرار دهند. در انتها نيز گزارش کاملی از اين 
آزمايــش تهيه و به عکس ها و اســلايدهای 
قبلی اضافه کنند. در يک زمان مشخص معلم 
با بازديد از کارپوشــه و بررسی روند فعاليت 

دانش  آموزان، به آن ها امتياز خواهد داد. 
4.  درس مطالعات اجتماعی يکی از بهترين 
گزينه ها برای ايجاد بحث و گفت وگوی کلاسی 
اســت؛ مثلًا معلم با استفاده از موضوع درس 
»مقررات خانه ي ما« از دانش آموزان می خواهد 
هر کدام در زمان مشخص درباره ي مقرراتی 
صحبت کنند که بايد در خانه رعايت شوند. در 
اينجا ميزان مشارکت و پويايی بچه ها ملاک 
مناسبی برای ارزشيابی آنان است. همچنين، 
با سپردن آموزش يکی از درس های مطالعات 
اجتماعی به بچه هــا، می توان هوش جمعی 

آن ها را نيز ارزيابی کرد.

�گزيده اي از سند برنامه ی درسی ملّی�

4 از سند برنامه ي  در بند 5   ـ
درسي مـلي  آمـده اســت: 

ارزشـــيابی:
1   .به صورت مســتمر، تصويری روشن و 
همه جانبه از موقعيت کنونی دانش آموز، 
فاصله ي او با موقعيت بعدی و چگونگی 
اصلاح آن متناســب بــا ظرفيت ها و 

نيازهای وی ارائه می کند؛
خود مديريتی  انتخابگری،  زمينه ي   .2
و رشــد مداوم دانش آموز را با تأکيد بر 
خودارزيابی فراهم می کند و بهره گيری 
از ساير روش ها را زمينه ساز تحقق آن 

می داند؛ 
3. ضمــن حفــظ کرامت انســانی، 
کاســتی های يادگيری را فرصتی برای 

بهبود موقعيت دانش آموز می داند.


